Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - PSC 2024 - Etapa 1 [Projeto 2026]

Candidato(a): 20892. Maycon Filipi Trindade dos Santos Oliveira [***.051.692-**]

Recurso em: 10/06/2024 as 20:54:57

Topico: Biologia (Questbes de 29 a 34)
Questao: 29

Questionamento (Candidato):

Venho através deste requerer a interposicao da questdo acima citada, pois, a mesma nao estd com descricao
ao lado da imagem, de maneira adaptada, indicando com clareza, de forma sucinta e objetiva quando a
imagem nao pode ser desenhada, para minha melhor compreensao, dificultando assim, na minha resposta.
Mesmo sendo deficiente visual sou capaz de responder qualquer matéria, mas no contexto que se encontrava
a prova, tive dificuldade para compreender a informacado correta do conteldo, pois nao foi utilizado o material
adequado para minha deficiéncia. Fui assistido por ledor e transcritor, mas os mesmos nao podiam me
passar, mas informacdes do que estava descrito na prova. Desde j& peco que analisem, a questao para que
eu nao seja prejudicado no resultado final. A mesma Lei 13.146/2015 determina que os processos seletivos
oferecidos por instituicdes de ensino devem disponibilizar recursos de acessibilidade e tecnologia assistiva
adequados (BRASIL, 2015)

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1KGqOLtxUYcAaeG301927 9FMMm]JiHN1]

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "a"

Parecer (Banca):

O candidato solicitou, no ato de sua inscricao, um ledor ou transcritor, para acessar o conteldo da prova e de
tempo adicional. A COMPEC designou um ledor e um transcritor e tempo adicional para atender a solicitacao
do candidato. Ele poderia ter solicitado prova ampliada, conforme previsto no edital, o que nao fez.

Decisao (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024


https://drive.google.com/open?id=1KGqQLtxUYcAaeG3o1g27_9FmMmJiHN1J

Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - PSC 2024 - Etapa 1 [Projeto 2026]

Candidato(a): 20892. Maycon Filipi Trindade dos Santos Oliveira [***.051.692-**]

Recurso em: 10/06/2024 as 20:48:24

Topico: Biologia (Questbes de 29 a 34)
Questao: 30

Questionamento (Candidato):

Venho através deste requerer a interposicao da questdo acima citada, pois, a mesma nao estd com descricao
ao lado da imagem, de maneira adaptada, indicando com clareza, de forma sucinta e objetiva quando a
imagem nao pode ser desenhada, para minha melhor compreensao, dificultando assim, na minha resposta.
Mesmo sendo deficiente visual sou capaz de responder qualquer materia, mas no contexto que se encontrava
a prova, tive dificuldade para compreender a informacado correta do conteldo, pois nao foi utilizado o material
adequado para minha deficiéncia. Fui assistido por ledor e transcritor, mas os mesmos nao podiam me
passar, mas informacdes do que estava descrito na prova. Desde j& peco que analisem, a questao para que
eu nao seja prejudicado no resultado final. A mesma Lei 13.146/2015 determina que os processos seletivos
oferecidos por instituicdes de ensino devem disponibilizar recursos de acessibilidade e tecnologia assistiva
adequados (BRASIL, 2015)

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=10_5gnzp972hHeKnlLXtuLmUusgFO2Dpic

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "e"

Parecer (Banca):

O candidato solicitou, no ato de sua inscricao, um ledor ou transcritor, para acessar o conteldo da prova e de
tempo adicional. A COMPEC designou um ledor e um transcritor e tempo adicional para atender a solicitacao
do candidato. Ele poderia ter solicitado prova ampliada, conforme previsto no edital, o que nao fez.

Decisao (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024


https://drive.google.com/open?id=1O_5qnzp972hHeKnLXtuLmUusqFO2Dpic

Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - PSC 2024 - Etapa 1 [Projeto 2026]

Candidato(a): 6231. Camilly Beatriz de Paula Santos [***.057.192-%*]

Recurso em: 11/06/2024 as 07:07:38

Topico: Biologia (Questbes de 29 a 34)
Questao: 33

Questionamento (Candidato):

A guestdo explicita na prova do PSC 1 2024 apresenta uma incoeréncia de presenca, uma vez que é analoga
a questao de biologia presente na etapa 1 de 2023, apresentando a mesma pergunta de forma sintetizada e
a mesma resposta do ano anterior, dessa forma necessita de anulacao!

Recurso (Candidato): Anular a questao

Parecer (Banca):

Os conteldos sdo universais. Especialmente quando as perguntas sdo objetivas e claras. Invariavelmente,
algumas questdes tendem a ser similares, porém, nao idénticas.

Decisao (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questao de Prova
Processo Seletivo Continuo - PSC 2024 - Etapa 1 [Projeto 2026]

Candidato(a): 15969. Gabriele Oliveira de Alencar [***,668.512-**]

Recurso em: 11/06/2024 as 07:31:07

Topico: Biologia (Questbes de 29 a 34)

Questao: 33

Questionamento (Candidato):
A questdo de biologia é semelhante a uma questdo passada

Recurso (Candidato): Anular a questao

Parecer (Banca):

Os contelidos sao universais. Especialmente quando as perguntas sdo objetivas e claras. Invariavelmente,
algumas questdes tendem a ser similares, porém, nao idénticas.

Decisao (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



